INDEX QUÆST. ET ARTIC.

4 Utrum anima hominis separata posset movere corpori motu locali.

QUÆSTIO CXVIII.

De traductione hominis ex homine quantum ad animam vel ad animam animam.

- 1 Utrum anima etiam animalis traducatur cum corpore?
- 2 Utrum anima sensitiva traducatur cum seminaria?
- 3 Utrum anima intellectiva causetur ex seminaria?

VIXO QUITATO

QUÆSTIO CXIX.

De propria ne homini quoniam ad corpus.

- 1 Utrum aliquid de alimento convertatur in veritatem humanae nature?
- 2 Utrum semen, quod est principium humanae generationis, sit de sanguine alimenti?
- 3 Utrum motus molitus intercedat inter motum?

VIXO QUITATO

FINIS.

Etiam de traductione corporis hominis ex corpore animali et vegetabili. De traductione animalium ex corpore animali et vegetabili. De traductione vegetabilium ex corpore animali et vegetabili. De traductione vegetabilium ex corpore animali et vegetabili.

VIXO QUITATO

VIXO QUITATO

Etiam de traductione animalium ex corpore animali et vegetabili. De traductione vegetabilium ex corpore animali et vegetabili. De traductione vegetabilium ex corpore animali et vegetabili. De traductione vegetabilium ex corpore animali et vegetabili.

VIXO QUITATO

Etiam de traductione animalium ex corpore animali et vegetabili. De traductione vegetabilium ex corpore animali et vegetabili. De traductione vegetabilium ex corpore animali et vegetabili. De traductione vegetabilium ex corpore animali et vegetabili.

VIXO QUITATO

Etiam de traductione animalium ex corpore animali et vegetabili. De traductione vegetabilium ex corpore animali et vegetabili. De traductione vegetabilium ex corpore animali et vegetabili. De traductione vegetabilium ex corpore animali et vegetabili.

VIXO QUITATO

DIVI THOMÆ AQUINATIS DOCTORIS ANGELICI

SUMMÆ THEOLOGICÆ PARS PRIMA.

PROLOGUS.

Q UIA catholice veritatis Doctor non solum proiectos debet instruire, sed ad eum pertinet etiam incipientes erudire (secundum illud Apostoli I. ad Corinth. III. 1. *Tamquam parvulis in Christo, lac vobis potum dedi, non efcam:*) propositum nostra intentionis in hoc opere est, ea quæ ad christianam religionem pertinent, eo modo tradere secundum quod congruit ad eruditonem incipientium.

Confideravimus namque hujus doctrina novitios, in iis quæ à diversis scripta sunt, plurimum impedit: partim quidem propter multiplicationem inutilium questionum, articulorum, & argumentorum: partim etiam quia ea quæ sunt necessaria talibus ad sciendum, non traduntur secundum ordinem discipline, sed secundum quod requirebat librorum expostio, vel secundum quoddam se prebeat occasio disputandi: partim quidem quia eorumdem frequens repetitio & fatidum, & confusione generat in animis auditorum.

Hæc igitur, & alia hujusmodi evitare studentes, tentabimus cum confidentia divini auxilii, ea qua ad sacram doctrinam pertinent, brevitatem ac dilucide prosequi, secundum quod materia patietur,

Ex quo (etiam multa) in aliis tractatibus inveniuntur, hoc (ut videtur) non esse usus.

Scrip*tibus debitor sum*) ut spiritualia sub similitudinibus corporalium proponantur, ut sicutem vel sic rudes eas capiant, qui ad intelligibili secundum se capienda non sunt idonei.

Ad primum ergo dicendum, quod *(a) Poetica* utitur metaphoris propter representacionem: representatio enim naturaliter homini delectabilis est. Sed sacra doctrina utitur metaphoris propter necessitatem, & utilitatem, sicut jam dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod radius divinitatis revelationis non destruit propter figuratas sensibiles, quibus circumvelatur, ut dicit Dionysius (cap. 11. c. Hierar.) sed remanet in sua veritate, ut mentes, quibus sit revelatio, non permitat in similitudinibus permanere, sed eleverit eas ad cognitionem intelligibilium, & per eos quibus revelatio facta est, alii etiam circa haec intrahuntur. Unde ea que in uno loco Scriptura traduntur sub metaphoris, in aliis locis expressis exponuntur. Et ipsa etiam occultatio figurarum utilis est ad exercitium fidis, & contra irridiones infidelium: de quibus dicitur Matth. vii. 6. *Nolite sanctum dasse canibus.*

Ad tertium dicendum, quod, sicut docet Dionysius cap. 11. caletis Hierarchie (non multum remoto ante mod.) magis est convenienter quod divina in Scripturis traduntur sub figuris vtilium corporum quam corporum nobilium. Et hoc propter tria. Primo quia propter hoc magis liberatur humanus animus ab errore. Manifestum enim appareat quod haec secundum proprietatem non dicuntur de divinis; quod posset esse dubium, si sub figuris nobilium corporum describerentur divina, maxime apud illos qui nihil aliud a corporibus nobilibus excogitare noventur. Secundo quia hic modus convenientior est cognitioni quam deo habemus in hac vita. Magis enim manifestatur nobis de ipso quid non est, quam quid est: & ideo similitudines rerum rerum quia magis elongantur a Deo, vertiores nobis faciunt estimationem, quod fit supra illud quod deo dicimus, vel cogitamus. Tertio quia per hujusmodi, divina magis occultantur dignis.

ARTICULUS X.

Utrum sacra Scriptura sub una littera habeat plures sensus.

Quod. vii. quæst. vi. art. 1. & 3. q. pot. quæst. iv. art. 1. & 4. dñs. xx. quæst. 1. art. 2. quæst. 1. ad 3. q. Gal. iv. art. 6. vi. Corint. i. 1.

Ad decimum sic proceditur. Videatur quod sacra Scriptura sub una littera non habeat plures sensus, qui sunt historicus vel litteralis, allegorici, tropologicus, & moralis.

Ita cit. vob. aliis adspicuntibus. Al. Poeta. (b) Al. textum.

terialis, allegoricus, tropologicus, & moralis, & anagogicus. Multiplicitas enim sensuum in una scriptura parit confusione, & deceptio- nem, & tollit arguendi firmitatem: unde ex multiplicibus propositionibus non procedit argumentatio; sed secundum hoc aliquae fallaciae assignantur. Sacra autem Scriptura debet esse efficax ad offendendam veritatem abique omni fallacia. Ergo non debent in ea sub una littera plures sensus tradi.

Praterea. Augustinus dicit in Lib. de utilitate credendi (cap. 111. cir. prin.) quod *Scriptura que testamentum vetus vocatur, quadrifariam traditur, scilicet secundum historiam, secundum etiologiam, secundum analogiam, secundum allegoriam.* Quæ quidem quatuor a quatuor praedictis videntur esse aliena omnino. Non igitur conveniens videtur quod eadem littera sacra Scriptura secundum quatuor sensus praeditos exponatur.

Praterea. Præter praeditos sensus inventus sensus parabolicus, qui inter illos sensus quatuor non continetur.

Sed contra est quod dicit Gregorius XX. Moral. (cap. 1. circa med.) *Sacra Scriptura omnes scientias ipso locutione sua more transcendit: quia uno eodemque sermone, dum narrat (b) gestum, prodit mysterium.*

Respondeo dicendum, quod auctor sacrae Scriptura est Deus, in cuius potestate est ut non solum voces ad significandum accommoder (quod etiam homo facere potest) sed etiam res ipsas. Et ideo cum in omnibus scientiis voces significant, hoc habet proprium ista scientia quod ipse res significatur per voces etiam significant aliquid. Illa ergo prima significatio quia voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui est sensus historicus, vel litteralis. Illa vero significatio quia res significatur per voces, iterum res alias significant, dicitur sensus spiritualis, qui super litteralem fundatur, & cum supponit.

Hoc autem sensus spiritualis trifariam dividitur. Sicut enim dicit Apostolus ad Hebreos 11. *lex vetus figura est novæ legis; & ipsa novæ lex, ut dicit Dionysius in eccl. Hierar. (cap. v. part. 1.) est figura futura gloria.* In nova etiam lege ea quæ in capite sunt gesta, sunt signa eorum quæ nos agere debemus. Secundum ergo quod ea quæ sunt veteris legis, significant ea quæ sunt novæ legis, est sensus allegoricus, secundum vero quod ea quæ in Christo sunt facta, vel in illis quæ Christum significant, sunt signa eorum quæ nos agere debemus, est sensus moralis; prout vero significant ea quæ sunt in æterna gloria, est sensus anagogicus. Quia vero sensus litteralis est quem auctor intendit; auctor autem sacrae Scripturae

Deus est, qui omnia simul suo intellectu comprehendit; non est inconveniens, ut dicit Augustinus XII. Confess. (elicitur ex cap. xviii. xix. xx. xxiv. & xxxi.) *si etiam secundum litteralem sensum in una littera Scriptura plures sint sensus.*

Ad primum ergo dicendum, quod multiplicitas horum sensuum non facit equivocationem, aut aliarn speciem multiplicitatem: quia, sicut jam dictum est (in corp. art.) sensus isti non multiplicantur propter hoc quod una vox multa significat, sed quia ipsa res significatur per voces aliarum rerum possunt esse signa.

Et ita etiam nulla confusio sequitur infra Scriptura, cum omnes sensus funduntur super unum, scilicet litteralem, ex quo folio potest trahi argumentum, non autem ex his quæ secundum allegorianum dicuntur, ut dicit Augustinus in epist. cont. Vincentium Donatilam (qua est xvi. 11. cir. med.) Non tamen ex hoc aliquid deperit sacra Scriptura: quia nihil sub spirituali sensu continetur fidei necessarium quod Scriptura per litteralem sensum alcibi manifeste non tradat.

Ad secundum dicendum, quod illa tria, historia, etiologia, analogia, ad unum litteralem sensum pertinent: nam historia est, ut ipse Augustinus exponit (loc. dicto in argum.) cum simpliciter aliquid proponit; etiologia vero, cum causa dicti assignatur, sicut cum Dominus assignavit causam quare Moyses permisit licetiam repudiandi uxores, scilicet propter duritiam cordis ipsorum, Math. xix. Analogia vero est cum veritas unius Scriptura ostenditur veritati alterius non repugnare. Sola autem allegoria inter illa quatuor pro tribus spiritualibus sensibus ponitur, sicut & Hugo de Sancto Victore sub sensu allegorico etiam analogicum comprehendit, ponens in III. suarum Sententiolarum solium tres sensus, scilicet historicum, allegoricum, & tropologicum. (Id habet in prol. Lib. I. de Sacram. cap. iv.)

Ad tertium dicendum, quod sensus parabolicus sub litterali continetur: nam per voces significatur aliquid proprie, & aliquid figurative. Nec est litteralis sensus ipsa figura, sed id quod est figuratum. Non enim cum Scriptura nominat Dei brachium, est litteralis sensus quod in Deo sit membrum hujusmodi corporale; sed id quod per hoc membrum significatur, scilicet virtus operativa: in quo patet quod sensu litterali sacra Scriptura numero quam potest subesse fallum.

QUÆSTIO SECUNDA.

De Deo, an Deus sit.

Quid igitur principis intentio hujus sacrae doctrinae est Dei cognitionem tra-

S. Th. Oper. Tom. I.

dere, & non solum secundum quod in se est, sed etiam secundum quod est principium rerum, & finis earum, & specialiter rationalis creature, ut ex dictis est manifestum (art. 7. quæst. præced.) ad hujus doctrinae expositionem intendentis.

Primo tractabimus de Deo.

Secundo de motu rationalis creature in Deum.

Tertio de Christo, qui secundum quod homo, via est nobis tendendi in Deum.

Consideratio autem de Deo tripartita erit.

Primo considerabimus ea quæ ad essentiam divinam pertinent.

Secundo ea quæ pertinent ad distinctionem personarum.

Tertio ea quæ pertinent ad processum creaturarum ab ipso.

Circa essentiam vero divinam.

Primo considerandum est, an Deus sit.

Secundo, quomodo sit, vel potius quomodo non sit.

Tertio considerandum erit de his quæ ad operationem ipsius pertinent, scilicet de scientia, & de voluntate, & potentia.

Circa primum queruntur tria.

Primo, utrum Deum esse sit per se notum.

Secundo, utrum sit demonstrabile.

Tertio, an Deus sit.

ARTICULUS I.

Utrum Deum esse sit per se notum.

I. dñs. iii. quæst. 1. art. 2. & III. cont. cap. x. & XI. 2. vers. quæst. x. art. 12. & pot. quæst. VIII. art. 2. ad 11.

Ad primum sic proceditur. Videatur quod Deum esse sit per se notum. Illa enim nobis dicuntur per se nota quorū cognitiō nobis naturaliter inest, sicut patet de primis principiis. Sed, sicut dicit Damascenus in princ. Lib. (I. de Fide orthod. cap. 1. & 111.) *omnibus cognitiō existēti Deum naturaliter est inserta.* Ergo Deum esse est per se notum.

2. Præterea. Illa dicuntur esse per se nota quæ statim cognitiō terminis, cognoscuntur; quod Philosophus attribuit primis demonstrationis principiis. In I. Post. (cap. 11.) Sci-
to enim quid est notum, & quid pars, statim secur quod omnne notum majus est sua pars. Sed in intellectu quid significet hoc nomen Deus, statim habetur, quod Deus est. Signifi-

B C2

doctrinā sit velut quadam impressio divinae scientiæ, quæ est una simplex omnium.

ARTICULUS IV.

Utrum sacra doctrina sit scientia practica.

Inf. art. 5. c. 3. I. prolog. art. 3. quest. 1.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod sacra doctrina sit scientia practica. Finis enim practice est operis secundum Philosophum in II. Metaphys. (tex. 3.) Sacra autem doctrina ad operationem ordinatur; secundum illud Jacob. 1. 22. *Eftos factores verbi, & non auditores tantum.* Ergo sacra doctrina est practica scientia, non est studiorum, & non est artis.

2. Præterea. Sacra doctrina dividitur per legem veterem, & novam. Lex autem pertinet ad scientiam moralē, quæ est scientia practica. Ergo sacra doctrina est scientia practica.

Sed contra. Omnis scientia practica est de rebus operabilibus ab homine, ut moralis de actibus hominum, & iudicativa de iudiciis. Sacra autem doctrina est principaliiter de Deo, cuius magis homines sunt opera. Non ergo est scientia practica, sed magis speculativa.

Respondeo dicendum, quod sacra doctrina, sicut dictum est (art. præc.) una existens se extendit ad ea quæ pertinent ad diversas scientias philosophicas, propter rationem formalē quam in diversis attendit, scilicet prout sunt divino lumine cognoscibilia: unde licet in scientiis philosophicas alia sit speculativa, & alia practica; sacra tamen doctrina comprehendit sub se utramque, sicut & Deus eadem scientia se cognoscit, & ea quæ facit. Magis tamen est speculativa quam practica: quia principalius agit de rebus divinis quam de actibus humanis: de quibus agit, secundum quod per eos ordinatur homo ad perfectam Dei cognitionem, in qua æterna beatitudine consistit.

Et hoc patet responsio ad objecta.

ARTICULUS V.

Utrum sacra doctrina sit dignior aliis scientiarum.

1. 2. quest. lxvi. art. 5. ad 3. & I. prolog. art. 1.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod sacra doctrina non sit dignior aliis scientiarum. Certudo enim pertinet ad dignitatem scientiarum. Sed alia scientia, de quare primi eius dubitari non potest, videntur esse certiores sacra doctrina, cujus principia, scilicet articuli

ta

(a) *Vulgata ut vocaret ad arcem.* (b) *Ita codex Alcan.* Al. quæ ad ulteriorem finem non ordinatur: item quæ ad altiorum finium ordinatur. (c) *Al. debilitate.*

ta accipere potest aliquid à philosophicis disciplinis, non quod ex necessitate eis indiget, sed ad maiorem manifestationem eorum quæ in hac scientia traduntur. Non enim accipit sua principia ab aliis scientiarum, sed immediate à Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiarum tamquam à superioribus, sed utitur eis tamquam inferioribus, & ancillis; sicut architectonice utuntur subministrantibus, ut civilis militari. Et hoc ipsum quod sic utitur eis, non est propter defectum, vel insufficientiam ejus, sed propter defectum intellectus nostri, qui ex his quæ per naturalem rationem (ex qua procedunt aliae (a) scientiarum) cognoscuntur, faciliter manuducitur in ea quæ sunt supra rationem, quæ in hac scientia traduntur.

ARTICULUS VI.

Utrum hæc doctrina sit sapientia.

I. prolog. art. 3. quest. 3. II. prolog. princ. & I. con. cap. 4. fin.

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod hæc doctrina non sit sapientia. Nulla enim doctrina quæ supponit sua principia aliunde, digna est nomine sapientia: quia *sapientia est ordinare*, & non ordinari: I. Metaph. (cap. 11. in procem.) Sed hæc doctrina supponit principia sua aliunde, ut ex dictis patet (art. 2. hæc quæst.). Ergo hæc doctrina non est sapientia.

2. Præterea. Ad sapientiam pertinet probare principia aliarum scientiarum, sed solum judicare de eis. Quidquid enim in aliis scientiis inventur veritatis hujus scientia repugnat, totum condemnatur ut falsum. Unde dicitur II. Corinte. x. 4. *Confusa debentur, & omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei.*

Ad tertium dicendum, quod cum iudicium ad sapientiam pertinet, secundum duplice modum iudicandi, duplicer sapientia accipitur. Contingit enim aliquem judicare uno modo per modum inclinationis, sicut qui habent virtutis, recte iudicat de his quæ sunt secundum virtutem agenda, in quantum ad illa inclinatur: unde & in X. Ethic. (cap. v. parum ante fin. & Lib. III. cap. 1. v.) dicitur, quod *virtuous est mensura, & regula alium, humanorum.* Alio modo per modum cognitionis, sicut aliquis instructus in scientia morali posset judicare de actibus virtutis, etiam si virtutem non haberet. Primus igitur modus iudicandi de rebus divinis pertinet ad sapientiam, quæ ponitur domini Spiritus sancti, secundum illud I. Cor. 11. 15. *Spiritualis homo iudicat omnia, &c.* & Dionyfius cap. 11. de divin. Nom. (par. 1.)

(a) *Al. deest scientia.* (b) *Vulgata vestra.*
(c) *Vulgata in illis.* (d) *Numquid originatur,*

dicit: Hierotheus doctus est non solum discent, sed et patiens divinas. Secundus autem modus iudicandi pertinet ad hanc doctrinam, secundum quod per studium habeatur, licet ojs principia ex revelatione habeantur.

ARTICULUS VII.

Urum Deus sit subiectum bujus scientie.

I. prol. art. 4. & V. Met. lett. viii

In hunc modum etiam est utrum hoc

I. prol. art. 5. & I. cont. cap. IIII. & VIII. &

Betr. Tria quæst. IIII. art. 7.

Ad septimum sic proceditur. Videntur quod Deus non sit subiectum hujus scientie. In quilibet enim scientia oportet supponere de subiecto quid est, secundum Philolophum in II. Posteriorum (non procul a princ.) Sed haec scientia non supponit deo quid est: dicit enim Damascenus (Lib. III. de orthod. Fid. cap. xxiv.) *In Deo quid est, dicere impossibile est.* Ergo Deus non est subiectum hujus scientie.

2 Præterea. Omnia que determinantur in aliqua scientia, comprehenduntur sub subiecto illius scientie. Sed in sacra Scriptura determinatur de multis aliis quam deo, puta de creaturis, & de moribus hominum. Ergo Deus non est subiectum hujus scientie.

Sed contra. Illud est subiectum scientie de quo est sermo in scientia. Sed in hac scientia fieri deo: dicitur enim Theologia, quasi sermo deo. Ergo Deus est subiectum hujus scientie.

Respondeo dicendum, quod Deus est subiectum hujus scientie. Sic enim se habet subiectum ad scientiam, sicut objectum ad potentiam, vel habitum. Proprie autem illud assignatur objectum alicuius potentie, vel habitus, sub cuius ratione omnes referuntur ad potentiam, vel habitum; sicut homo, & lapis referuntur ad visum, inquantum sunt colorata: unde coloratum est proprium objectum visus. Omnia autem perfractantur in sacra doctrina sub ratione Dei, vel quia sunt ipse Deus, vel quia habent ordinem ad Deum: ut ad principium, & finem. Unde sequitur quod Deus vere sit subiectum hujus scientie. Quod etiam manifestum fit ex principio hujus scientie, que sunt articuli fidei, quae est deo. Idem autem est subiectum principiorum, & totius scientie, cum tota scientia virtute contingatur in principiis.

Quidam vero attendentes ad ea quae in ista scientia tractantur, & non ad rationem secundum quam considerantur, assignaverunt alteri subiectum hujus scientie, vel res, & figura, vel opera reparacionis, vel totum Christum, id est caput, & membra: de omnibus enim istis tractatur in ista scientia, sed secundum ordinem ad Deum.

Ad primum ergo dicendum, quod licet deo non possimus scire quid est, utrum

tamen ejus effectu in hac doctrina, vel natura, vel gratia, loco definitionis ad ea qua deo in hac doctrina considerantur; sicut & in aliquibus scientiis philosophicis demonstratur aliquid de causa per effectum, accipiendo effectum loco definitionis causa.

Ad secundum dicendum, quod omnia alia que determinantur in sacra doctrina, comprehenduntur sub Deo, non ut partes, vel species, vel accidentia, sed ut ordinata aliquiliter ad ipsum.

ARTICULUS VIII.

Urum hæc doctrina sit argumentativa.

I. prol. art. 5. & I. cont. cap. IIII. & VIII. &

Betr. Tria quæst. IIII. art. 7.

Ad octavum sic proceditur. Videntur quod hac doctrina sit argumentativa. Dicit enim Ambrosius in Lib. I. de Fide Cathol. (cap. v. non longe a fin.) *Tolle argumenta ubi fides queritur.* Sed in hac doctrina præcipue fides queritur: unde dicitur Joan. xx. 31. *Hæc scripta sunt ut creditas.* Ergo sacra doctrina non est argumentativa.

2 Præterea. Si sit argumentativa, aut argumentativa ex autoritate, aut ex ratione. Si ex autoritate, non videtur hoc congruere ejus dignitati: nam locus ab autoritate est infirmissimum secundum Boetium (ex comm. super Topica Cic. Lib. VI. non procul a fin.) Si etiam ex ratione, hoc non congruit ejus fini: quia secundum Gregorium (homil. xxvi. in Evangelio in princ.) *fides non habet meritum, ubi humana ratio probat experimentum.* Ergo sacra doctrina non est argumentativa.

3 Sed contra est quod dicitur ad Tit. I. 19. de Episcopo amplectente eum qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut poterit fit exercitari in doctrina sua, & eos qui contradicunt, arguere.

Respondeo dicendum, quod sicut alia scientie non argumentantur ad sua principia probanda, sed ex principiis argumentantur ad ostendendum alia in ipsi scientiis; ita haec doctrina non argumentatur ad sua principia probanda, que sunt articuli fidei; sed ex eis procedit ad aliquis ostendendum, sicut Apostolus I. ad Cor. xv. ex resurrectione Christi argumentatur ad resurrectionem communem probandam. Sed tamen considerandum est in scientiis philosophicis, quod inferiores scientie nec probant sua principia, nec contra negantem principia disputant, sed hoc relinquunt superiori scientie; suprema vero inter eas, scilicet Metaphysica disputat contra negantem sua principia, si adversarius aliquid concedit; si autem nihil concedit, non potest cum eo disputare.

potest tamen solvere rationes ipsius. Unde sacra Scriptura, cum non habeat superiorem, disputat cum negante sua principia, arguendo quidem, si adversarius aliquid concedat eorum quae per divinam revelationem habentur; sicut per autoritates sacre doctrina disputamus contra haereticos, & per unum articulum contra negantes alium. Si vero adversarius nihil credat eorum quae divinum revelantur, non remanet amplius via ad probandum articulos fidei per rationes, sed ad solvendum rationes, si quis inducit contra fidem. Cum enim fides infallibiliter innaturat, impossibile autem sit de vero demonstari contrarium; manifestum est probations, quæ contra fidem inducuntur, non esse demonstrationes, sed foliubilia argumenta.

Ad primum ergo dicendum, quod licet argumenta rationis humanae non habeant locum ad probandum quae fidei sunt; tamen ex articulis fidei hæc doctrina ad alia argumentatur, ut dictum est (in corp. art.)

Ad secundum dicendum, quod argumentari ex autoritate est maxime proprium hujus doctrinae, quod principia hujus doctrinae per revelationem habentur. Et sic oportet quod credatur autoritatem eorum quibus revelatione facta est. Nec hoc derogat dignitati hujus doctrinae: nam licet locus ab autoritate quæ fundatur super ratione humana, sit infirmissimus; locus tamen ab autoritate que fundatur super revelatione divina, est efficacissimus. Utitur tamen sacra doctrina etiam ratione humana, non quidem ad probandum fidem (qua per hoc tolleretur meritum fidei) sed ad manifestandum aliqua alia quæ traduntur in hac doctrina. Cum igitur gratia non tollat naturam, fed perficiat, oportet quod naturalis ratio subferviat fidei, sicut & naturalis inclinatio voluntatis obsequitur caritati. Unde & Apostolus dicit II. ad Cor. x. 5. *In captivitatē redientes omnem intellectum in objec-
tum Christi.* Et inde est quod etiam autoritatis Philosphorum facia doctrina uitetur, ubi per rationem naturalem veritatem cognoscere potuerunt, sicut Paulus Act. xviii. 28. Inducit verbum apostoli, dicens: *Sicut & quidam postularum vestrorum dixerunt: Genus Dei sumus.* Sed tamen sacra doctrina hujusmodi autoritatis uitetur quasi extraneis argumentis, & probabilibus. Autoritatis autem canonicas Scripturæ uitetur proprie ex necessitate argumentando; autoritatis autem aliorum doctorum Ecclesie quasi arguendo ex propriis, sed probabiliter. Inicitur enim fides nostra revelationi apostolis, & prophetis factæ, qui canonicos libros scriperunt, non autem revelationi, si qua fuit alicuius doctoribus facta. Unde dicit Augustinus in epistola ad Hieronymum (xix. cap. 1. prop. fin.) *Solis ita scripturarum*

*libris qui canonici appellantur, didici hunc sim-
rem, honoremque deferre, ut nullum auctorem con-
sum in scribendo errasse atque firmissime credamus.* Alios autem ita lego, ut quantalibet fastigate, doc-
trinæque prepossellant, non ideo verum putem, quod
ipsi ita scriserunt, vel scripserunt.

ARTICULUS IX.

Urum sacra Scriptura debet uti metaphoris.

I. prol. art. 5. & dif. XXXIV. quæst. 111. art.

1. & 2. & III. cont. cap. cl. & IV. art. 8. &

quæst. 1V. & opus. ix. cap. XI. fin.

Ad nonum sic proceditur. Videntur quod Sacra Scriptura non debeat uti metaphoris. Illud enim quod est proprium infinitæ doctrinae, non videatur competere huic scientie, quæ inter alias tenet locum supremum, ut iam dictum est (art. præc.) Procedere autem per similitudines varias, & representationes, est proprium Poetæ, quæ est infima inter omnes doctrinas. Ergo hujusmodi similitudines, uti non est convenientes huic scientie.

2 Præterea. Hæc doctrina videatur esse ordinata ad veritatem manifestationem: unde & manifestatoribus ejus præmium promittitur Eccl. XXIV. 21. *Qui elucidavit me, vitam eternam habebunt.* Sed per hujusmodi similitudines veritas occultatur. Non ergo convenit huic doctrinae divina tradere sub similitudine corporalium rerum.

3 Præterea. Quanto aliquæ creature sunt subtiliores, tanto magis ad divinam similitudinem accidunt. Si igitur aliquæ ex creaturis tranfumerentur ad Deum, tunc oportet talen transmutationem maxime fieri ex subtilioribus creaturis, & non ex infimis; quod tam in Scripturis frequenter inventur.

Sed contra est quod dicitur Oœc. XI. 10. *Ego visionem multiplicavi ei, & in manibus Prophætarum assimilatus sum.* Tradere autem alii quid sub similitudine, est metaphoricum. Ergo ad sacram doctrinam pertinet uti metaphoris. Respondeo dicendum, quod convenienter est sacra Scriptura divina, & spiritualia sub similitudine corporalium tradere. Deus enim omnibus providet, secundum quod competit eorum natura. Est autem naturale homini ut per sensibilia ad intelligibilia veniat: quia omnis nostra cognitione a sensu initium habet. Unde convenienter in sacra Scriptura traduntur nobis spiritualia sub metaphoris corporalium: & hoc est quod dicit Dionysius I. cap. celestis Hierarch. (circa med.) *Impossibile est nobis ait lucere divinum radium, nisi varietate facorum extensum circumvolvatur.* Convenienter etiam sacra Scriptura, quæ communiter omnibus proponitur (secundum illud ad Rom. I. 14. Sapienti-

catur enim hoc nōmē id quod majus significari non potest: majus autem est quod est in re, & intellectu, quam quod est in intellectu tantum: unde cum intellectu hoc nomine Deus, statim sit in intellectu, sequitur etiam quod sit in re. Ergo Deus esse est per se notum.

³ Præterea. Veritatem esse est per se notum: quia qui negat veritatem esse, concedit veritatem non esse: si enim veritas non est, verum est veritatem non esse; si autem est aliquid verum, oportet quod veritas sit. Deus autem est ipsa veritas: Joan. xiv. 6. *Ego sum via, veritas, & vita.* Ergo Deus esse est per se notum.

Sed contra. Nullus potest cogitare oportunitas eius quod est per se notum, ut patet per Philolophum in IV. Metaphys. (tex. ix.) & I. Post. (tex. ult. ad med. illius, & tex. v. circu. fin.) circa prima demonstrationis principia. Cogitari autem potest oppositum eius quod est Deus esse; secundum illud Psa. l. i. 1. *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. Ergo Deus esse non est per se notum.*

Respondendo dicendum, quod contingit aliquid esse per se notum dupliciter. Uno modo secundum se, & non quoad nos; alio modo secundum se, & quoad nos.

^a Ex hoc enim aliqua propositione est per se nota; quod prædicatum includitur in ratione subjecti, ut homo est animal; nam animal est de ratione hominis. Si igitur notum sit omnibus de prædicatis, & de subiecto quid sit, propositione illa erit omnibus per se nota; sicut patet in primis demonstrationium principiis, quorum termini sunt quedam communia, quæ nullus ignorat, & non ens, & non est, & pars, & similia. Si autem apud aliquos notum non sit de prædicato, & subiecto quid sit, propositione quidem, quantum in se est, erit per se nota, non tamen apud illos qui prædicatum, & subiectum propositionis ignorant. Et ideo coningit, ut dicit Boetius in Lib. de hebd. (cuius tit. est: *An omne quod est, sit bonum, circa principiū illius*) quod *quædam sunt communia animi conceptione, & per se nota apud sapientes ratiōnem, ut incorporalia in loco non esse.* Dico ergo, quod hæc propositio, *Deus est, quantum in se est, per se nota est;* quia prædicatum est idem cum subiecto. Deus enim est suum esse, ut infra patet (quest. IIII. art. 2.) Sed quia nos non scimus de Deo quid est, non est nobis per se nota, sed indiget demonstrari per ea quae sunt magis nota quoad nos, & minus nota quoad naturam, scilicet per effectus.

Ad primum ergo dicendum, quod cognoscere Deus esse in aliquo communi, sub quadam confusione est nobis naturaliter inferum, in quantum scilicet Deus est hominis beatitudo: homo enim naturaliter desiderat beatitudinem;

& quod naturaliter desideratur ab homine, naturaliter cognoscitur ab eodem. Sed hoc non est simpliciter cognoscere Deum esse, sicut cognoscere venientem, non est cognoscere Petrum, quamvis sit Petrus veniens: multi enim perfectum hominis bonum, quod est beatitudo, existimat divitias; quidam vero voluptes; quidam autem aliquid aliud.

Ad secundum dicendum, quod forte ille qui audit hoc nomen Deus, non intelligit significari aliquid, quo majus cogitari non potest, cum quidam crediderint Deum esse corpus. Dato etiam quod quilibet intelligat hoc nomine Deus significari hoc quod dicitur, scilicet ille quo majus cogitari non potest; non tamen propter hoc sequitur quod intelligat id quod significatur per nomen, esse in rerum natura, sed in apprehensione intellectus ratiōnem. Nec potest argui, quod sit in re, nisi daretur quod sit in re aliquid quo majus cogitari non potest: quod non est datum à ponentibus Deum non esse.

Ad tertium dicendum, quod veritatem esse in communi, est per se notum, sed primam veritatem esse, hoc non est per se notum quoad nos.

ARTICULUS II.

^a Utrum Deus esse sit demonstrabile.

I. cont. cap. XII. XIII. & XIV. & pot. quest. VII. art. 3. ad 6. & opus. III. cap. III.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod Deus esse non sit demonstrabile. Deum enim esse est articulus fidei. Sed ea qua sunt fidei non sunt demonstrabilia: quia demonstratio facit scire; fides autem de non apparentibus est, ut patet per Apostolum ad Hebreos. xi. Ergo Deus esse non est demonstrabile.

^b Præterea. Medium demonstrationis est quod quid est. Sed de Deo non possumus scire quid est, sed solum quid non est, ut dicit Damascenus (Lib. I. de orthod. Fidei cap. IV.) Ergo non possumus demonstrare Deum esse.

3 Præterea. Si demonstraretur Deus esse, hoc non esset nisi ex effectibus ejus. Sed effectus ejus non sunt proportionati ei, cum ipse infinitus, & effectus finiti; finiti autem ad infinitum non est proporcio. Cum ergo causa non possit demonstrari per effectum sibi non proportionatum, videtur quod Deus esse non possit demonstrari.

Sed contra est quod Apostolus dicit, ad

Rom. 1. 20. *Invisibilis Dei, per ea quae facta sunt, intellecta conspicuntur.* Sed hoc non est, nisi per ea quae facta sunt, possit demonstrari Deus esse: primum enim quod oportet intelligi de aliquo, est, an sit.

Respondeo dicendum, quod duplex est demonstratio. Una quæ est per causam, & dicitur proper quid, & hac est per priora simpliciter; alia est per effectum, & dicitur demonstratio quia, & hac est per ea quae sunt priora quoad nos. Cum enim effectus aliquis nobis efficiens sit quia sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causæ. Ex quolibet autem effectu potest demonstrari propriam causam ejus esse, si tamen ejus effectus sit magis noti quoad nos: quia cum effectus dependant a causa, posito effectu, necesse est causam praestitere. Unde Deum esse secundum quod non est per se notum quoad nos, demonstrabile est per effectus nobis notos.

Ad primum ergo dicendum, quod Deum esse, & alia hujusmodi, quæ per rationem naturalem nota possunt esse deo, ut dicitur Rom. i. non sunt articuli fidei, sed preambula ad articulos. Sic enim fides presupponit cognitionem naturalem sicut gratia naturam, & ut perfectio perfectibile; nihil tamen prohibet illud quod secundum se demonstrabile est, & scilicet, ab aliquo accipi ut credibile, qui demonstrationem non capit.

Ad secundum dicendum, quod cum demonstratur causa per effectum, necesse est ut effectu loco definitionis causa ad probandum causam esse: & hoc maxime contingit in Deo, quia ad probandum aliquid esse, necesse est accipere per medium quod significat nomen, non autem quod quid est, quia *quod quid est*, sequitur ad questionem *an est?* Nomina autem Dei imponuntur ab effectibus, ut potest ostendetur (quest. XII. art. 1.) unde demonstrando Deus esse per effectum, accipere possimus per medio, quod significat hoc nomen Deus.

Ad tertium dicendum, quod per effectus non proportionatos cause non potest perfecta cognitio de causa haberi, sed tamen (a) ex quocumque effectu manifeste nobis demonstrari causam esse, ut dictum est (in corpor. art.) & sic ex effectibus Dei potest demonstrari Deus esse, licet per eos non perfecte possumus cum cognoscere secundum suam essentiam.

ARTICULUS III.

^a Utrum Deus sit.

I. diff. VIII. quest. I. art. 1. *¶* I. con. cap. XIII. *¶* opus. III. cap. III. *¶* verit. quest. I. art. 3. & 7. *¶* pot. IV. art. 7.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod Deus non sit. Quia si unum contrarium fuerit infinitum, totaliter defrueatur aliud. Sed hoc intelligitur in hoc nomine Deus, scilicet

(a) *Ali. ex quocumque effectu manifeste nobis, &c.*

S. Th. Opus. Tom. I.

licet quod sit quoddam bonum infinitum. Si ergo Deus esset, nullum malum inveniretur. Inveniatur autem malum in mundo. Ergo Deus non est.

^b Præterea. Quod potest compleri per pauca principia, non sit per plura. Sed videatur quod omnia quæ apparent in mundo, possunt compleri per alia principia, supposito quod Deus non sit: quia ea quae sunt naturalia, reducuntur in principio quod est natura; ea vero quae sunt a proposito, reducuntur in principio quod est ratio humana, vel voluntas. Nulla igitur necessitas est ponere Deum esse.

Sed contra est quod dicitur Exod. IIII.

^c ex persona Dei: *Ego sum qui sum.* Respondeo dicendum, quod Deum esse, quinque viis probari potest:

Prima autem, & manifestior via est quæ sumitur ex parte motus. Certum enim, & sensu constat, aliqua moveri in hoc mundo. Omne autem quod moveatur, ab alio moveatur; nihil tamen prohibet illud quod secundum se demonstrabile est, & scilicet, secundum quod est actu: movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actu. De potentia autem non potest aliud reduci in actu nisi per aliquod en in actu; sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum, & per hoc moveret, & alterat ipsum. Non autem est possibile ut idem sit simile in actu, & potentia secundum idem, sed solum secundum diversa: quod enim est calidum in actu, non potest simile esse calidum in actu, non potest simile esse calidum in potentia, sed est simile frigidum in potentia. Impossibile est ergo quod secundum idem, & eodem modo aliud sit movere, & motum, vel quod moveat seipsum. Nonne ergo quod moveatur, oportet ab alio moveri. Si ergo id à quo moveatur, moveatur, oportet & ipsum ab alio moveri, & illud ab alio. Hic autem non est procedere in infinitum, quia sic non esset aliquod primum movere, & per consequens secunda non movet nisi per hoc quod sunt mota à primo movere, sicut baculus non moveat nisi per hoc quod est motus à manu. Ergo neceſſe est devenire ad aliquod primum movere, quod a nullo moveatur; & hoc omnes intelligunt Deum.

Secunda via est ex ratione causæ efficientis. Invenimus enim in ipsis sensibilibus esse ordinem causarum efficientium; neque tamen inveniuntur, nec est possibile, quod aliquid sit causa efficientis sui ipsius, quia sic esset prius se ipso, quod est impossibile. Non autem est possibile quod in causis efficientibus procedatur in infinitum, quia in omnibus causis efficientibus ordinatis

primum est causa mediæ, & medium est causa ultimi, sive media sint plura, sive unum tantum. Remota autem causa, removetur effectus. Ergo si non fuerit primum in causis efficientibus, non erit ultimum, nec medium. Sed si procedatur in infinitum in causis efficientibus, non erit prima causa efficientis, & sic non erit nec effectus ultimus, nec cause efficientes medie: quod patet esse falsum. Ergo est necesse ponere aliquam causam efficientem primam, quam omnes Deum nominant.

Tertia via est sumpta ex possibili, & necessario; quae talis est. Invenimus enim in rebus quadam que sunt possibilia esse, & non esse, cum quadam inveniantur generari, & corrupti, & per conseqüens possibilia esse, & non esse. Impossibile est autem omnia que sunt taliæ, semper esse, quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilia non esse, aliquod nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil efficit, quia quod non est, non incipit esse, nisi per aliquod quod est. Si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse; & sic modo nihil efficit: quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possibilia, sed operat aliud esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel haber causam sue necessitatis aliunde, vel non haber. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis, que habent causam suæ necessitatis, sicut nec in causa efficientibus, ut probatum est (in isto art.) Ergo necesse est ponere aliquod quod sit per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis alii; quod omnes dicunt Deum.

Quarta via sumitur ex gradibus qui in rebus inveniuntur. Invenitur enim in rebus aliquid magis, & minus bonus, & verum, & nobile, & sic de aliis hujusmodi. Sed magis, & minus dicuntur de diversis, secundum quod appropinquare diversimode ad aliquid, quod maxime est; sicut magis calidum est quod magis appropinquare maxime calido. Est igitur aliquod quod est verissimum, & optimum, & nobilissimum, & per conseqüens maxime ens. Nam quæ sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur II. Metaphys. (tex. v.) Quod autem dicitur maxima tale in aliquo genere, est causa omnium quæ sunt illius generis; sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium calidorum, ut in eodem Libro dicitur (tex. cod.) Ergo est aliquod quod omnibus entibus est causa eius, & bonitas, & cuiuslibet perfectionis; & hoc dicimus Deum.

Quinta via sumitur ex gubernatione rerum. Videlicet enim quod aliqua quæ cognitione carent, scilicet corpora naturalia, operantur propter finem: quod appetit ex hoc quod semper, aut frequentius eodem modo operantur,

ut consequatur id quod est optimum. Unde patet quod non à causa, sed ex intentione pervenient ad finem. Ea autem quæ non habent cognitionem, non tendunt in finem nisi directa ab aliquo cognoscente, & intelligenti, sicut sagitta à sagittante. Ergo est aliquid intelligens, à quo omnes res naturales ordinantur ad finem; & hoc dicimus Deum.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dicit Augustinus in Enchirid. (cap. xi. circa princeps.) Deus cum sit solum bonus, nullo modo finiter aliquid mali esse in operibus suis, nisi effici adeo omnipotens, & bonus, ut bene faceret etiam de malo. Hoc ergo ad infinitum Dei bonitatem pertinet ut esse permittat mala, & ex eis elicit bona.

Ad secundum dicendum; quod cum natura propter determinatum finem operetur ex directione aliquicui superioris agentis, necesse est ea quæ à natura sunt, etiam in Deum reducere sicut in primam causam. Similiter etiam quæ ex propria sunt oportet reducere in aliquam altiorum causarum, quæ non sunt ratio, & voluntas humana: quia haec mutabilia sunt, & defectibilia; oportet autem omnia mutabilia, & deficiente possibilia reduci in aliquod primum principium immobile, & per se necessarium, sicut ostensum est (in corp. art.)

QUÆSTIO TERTIA.

De Dei simplicitate,

in octo articulos divisâ.

Cognito de aliquo an sit, inquirendum restat quomodo sit, ut sciatur de eo quid sit. Sed quia de Deo scire non possumus quid sit, sed quid non sit; non possumus confidere de Deo, quomodo sit, sed potius quomodo non sit.

Primo ergo considerandum est, quomodo non sit.

Secundo, quomodo a nobis cognoscatur.

Tertio, quomodo nominetur.

Potest autem ostendiri de Deo, quomodo non sit, removendo ab eo ea quæ si non conveniunt, utrum compositionem; morum, & alii hujusmodi.

Primo ergo inquiretur de simplicitate ipsius, per quam removetur ab eo compositionis. Et quia simplicia in rebus corporalibus sunt imperfecta, & partes.

Secundo inquiretur de perfectione ipsius.

Tertio de infinitate ejus.

Quarto de immutabilitate.

Quinto de unitate.

Circa primum queruntur octo.

Pr-

- I. Primo, (a) utrum Deus sit corpus.
- Secundo, utrum sit in eo compositio formæ, & materie.
- Tertio, utrum sit in eo compositio quidditatis, sive essentia, vel naturæ, & subjecti.
- Quarto, utrum sit in eo compositio quæ est ex essentia, & esse.
- Quinto, utrum sit in eo compositio generis, & differentia.
- Sexto, utrum sit in eo compositio subjecti, & accidentis.
- Sepimo, utrum sit quocunque modo compitus, vel totaliter simplex.
- Octavo, utrum veniat in compositionem cum aliis.

ARTICULUS I.

Utrum Deus sit corpus

I. cont. cap. xx. §. Lib. II. cap. 11. princ.
§. Lib. IV. cap. xi. § opus. 11. cap. XVI. § XVII.

A D primum sic proceditur. Videret quod Deus sit corpus. Corpus enim est quod habet triam dimensionem. Sed sacra Scriptura attribuit Deo triam dimensionem: dicitur enim Job xxi. 18. Excelso celo est, & quid facies? profundior inferno, & unde cognoscis? longior terra mensura ejus, & latior mari. Ergo Deus est corpus.

2. Præterea. Omne figuratum est corpus, cum figura sit qualitas circa quantitatem. Sed Deus videret esse figuratus, cum scriptum sit Gen. 1. 26. Faciam hominem ad imaginem & similitudinem nostram: figura enim imago dicitur, secundum illud Hebr. 1. 3. Cum sit splendor glorie, & figura substantia ejus, id est imago. Ergo Deus est corpus.

3. Præterea. Omne quod habet partes corporales, est corpus. Scriptura attribuit Deo partes corporales: dicitur enim Job. xl. 4. Si habes brachia ut Deus: & in Psalm. (xxxii. 16. & cxviii. 16.) Oculi Domini super iustos: & Dexter Domini fecit virtutem. Ergo Deus est corpus.

4. Præterea. Situs non convenient nisi corpori. Sed ea quæ ad situm pertinent in Scripturis dicuntur de Deo: dicitur enim Isa. vii. 14. Vidi Dominum sedentem: & Isa. 11. 1. 13. Star ad iudicandum Dominus. Ergo Deus est corpus.

5. Præterea. Nihil potest esse terminus localis a quo, vel ad quem, nisi sit corpus, vel aliquid corporeum. Sed Deus in Scriptura dicitur esse terminus localis, ut ad quem, secundum illud Psl. (xxxii. 16.) Accedit eum, & illud minimi: & ut a quo, secundum illud Jerem.

Ad secundum dicendum, quod homo dicitur esse ad imaginem Dei, non secundum corporis, sed secundum id quod homo excelleat alia animalia: unde sequitur Genes. 1. 26. post diuinum loquac. inveniuntur obiectum quam

(a) MS. Alcan. utrum Deus sit corpus quod componitur ex partibus quantitatibus.
S. Tb. Oper. Tom. I.

quam dictum est: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: Ut prefis pīcibus maris &c. Excellit autem homo omnia anima- lia quantum ad rationem, & intellectum: unde secundum intellectum, & rationem, quæ sunt incorporeæ, homo est ad imaginem Dei.*

Ad tertium dicendum, quod partes corporæ attribuuntur Deo in Scripturis, ratione fuorum actuum secundum quamdam similitudinem; sicut actus oculi est videre, unde oculus de Deo dicitur significare virtutem ejus ad vivendum modo intelligibili, non sensibili: & simile est de aliis partibus.

Ad quartum dicendum, quod etiam ea quæ ad situm pertinent, non attribuuntur Deo nisi secundum quamdam similitudinem, sicut dicitur sedens proper suam immobilitatem, & auctoritatem, & stans proper suam fortitudinem ad debelandum omne quod adversatur.

Ad quintum dicendum, quod ad Deum non accedit parsibus corporalibus, cum ubique sit, sed affectibus mentis; & eodem modo ab eo receditur: & sic accessus, & recessus sub similitudine localis motus designant spiritualem affectum.

ARTICULUS II. 15

Utrum in Deo sit compositum forma, & materia.

I. cont. cap. xii. & xxvi. & opus. 11. cap. ix.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod in Deo sit compositio forma, & materia. Omne enim quod haber animam, est compositum ex materia, & forma, quia anima est forma corporis. Sed Scriptura attribuit animam Deo: introducitur enim ad Hebr. x. 3. ex persona Dei: *Iustus autem meus es fide vivit: quod si subtraxerit se, non placet anima mea.* Ergo Deus est compositus ex materia, & forma.

2 Præterea. Ira, gaudium, & hujusmodi sunt passiones conjunctæ, ut dicitur I. de Anima (texti xii. & xiv. & xv.) Sed hujusmodi attribuuntur Deo in Scriptura: dicitur enim in Psalm. (cv. 40.) *Iratus furore Dominus in populum suum.* Ergo Deus ex materia, & forma est compositus.

3 Præterea. Materia est principium individuationis. Sed Deus videtur esse individuum, non enim de multis prædicatur. Ergo est compositus ex materia, & forma.

Sed contra. Omne compositum ex materia, & forma est corpus: quantitas enim dimensiva est quæ primo inheret materia. Sed Deus non est corpus, ut ostensum est (art. præced.) Ergo Deus non est compositus ex materia, & forma.

Respondendo dicendum, quod impossibile est in Deo esse materiali-

Primo quidem quia materia est id quod est in potentia. Ostensum est autem (quæst. 11. art. 3.) quod Deus est purus actus, non habens aliquid de potentialitate. Unde impossibile est quod Deus sit compositus ex materia, & forma.

Secundo quia omne compositum ex materia, & forma est perfectum, & bonum per suam formam: unde oportet quod sit bonum per participationem, secundum quod materia participat formam. Primum autem quod est bonus, & optimum, quod Deus est, non est bonum per participationem: quia bonum per essentiam prius est bono per participationem. Unde impossibile est quod Deus sit compositus ex materia, & forma.

Tertio quia unumquodque agens agit per suam formam: unde secundum quod aliquid se habet ad suam formam, sic se habet ad hoc quod sit agens. Quod igitur primum est, & per se agens, oportet quod sit primum, & per se forma. Deus autem est primum agens, cum sit prima causa efficiens, ut ostensum est (quæst. præced. art. 3.) Est igitur per essentiam suam formam, & non compositus ex materia, & forma.

Ad primum ergo dicendum, quod anima attribuitur Deo per similitudinem actus: quod enim volumus aliquid nobis, ex anima nostra est: unde illud dicitur esse placitum animæ Dei quod est placitum voluntati ipsius.

Ad secundum dicendum, quod ira, & hujusmodi attribuuntur Deo secundum similitudinem effectus: quia enim proprium est irati punire, ejus punitio ira metaphorice vocatur.

Ad tertium dicendum, quod formæ quæ sunt receptibiles in materia, individuantur per materiam, quæ non potest esse in alio, cum sit primum subjectum substantia: forma vero, quantum est de se, nisi aliquid aliud impedit, recipi potest à pluribus. Sed illa forma quæ non est receptibilis in materia, sed est per se substantia, ex hoc ipso individuat: quod non potest recipi in alio: & hujusmodi forma est Deus: unde non sequitur quod habeat materiam.

ARTICULUS III. 16

Utrum sit idem Deus quod sua essentia, vel natura.

I. cont. cap. xxi. & xl. & opus. 11. cap. x.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod non sit idem Deus quod sua essentia, vel natura. Nihil enim est in se ipso. Sed essentia, vel natura Dei, quæ sit Deitas, dicitur esse in Deo. Ergo videtur quod Deus non sit idem quod sua essentia, vel natura.

2 Præterea. Effectus assimilatur sua causa, quia omne agens agit sibi simile. Sed in rebus creatis non est idem suppositum quod

sua

qua natura: non enim idem est homo quod sua humanitas. Ergo nec Deus est idem quod sua Deitas.

3 Sed contra. De Deo dicitur, quod est vita, & non solum quod est vivens, ut patet Joan. xi. 6. *Ego sum via, veritas, & vita.* Sic autem se habet vita ad viventem, ita Deitas ad Deum. Ergo Deus est ipsa Deitas.

Respondendo dicendum, quod Deus est idem quod sua essentia, vel natura. Ad cuius intellectum sciendum est, quod in rebus compositis ex materia, & forma necesse est quod differant natura vel essentia, & suppositio: quia essentia vel natura comprehendit in se illa tantum quæ cadunt in definitione speciei; sicut humanitas comprehendit in se ea quæ cadunt in definitione hominis: his enim homo est homo, & hoc significat humanitas, hoc scilicet quo homo est homo. Sed materia individualis cum accidentibus omnibus individualibus ipsam non cadit in definitione speciei: non enim cadunt in definitione hominis haec carnes, & haec ossa, aut albedo, vel nigredo, vel aliqua hujusmodi: unde haec carnes, & haec ossa, & accidentia dignitatis hanc materiali non concluduntur in humanitate, & tamen in eo quod est homo, includuntur: unde id quod est homo, habet in se aliquid quod non habet humanitas: & propter hoc non est taliter idem homo, & humanitas; sed humanitas significatur ut pars formalis hominis, quia principia definitiva habent se formaliter respectu materie individualis. In his igitur quæ non sunt composta ex materia, & forma, in quibus individuali non est per materiam individuali, id est per haec materiam, sed ipsa forma per se individuali, oportet quod ipsa forma sint supposita substantia, unde in eis non differat suppositum, & natura. Et sic cum Deus non sit compositus ex materia, & forma, ut ostensum est (art. præc.) oportet quod Deus sit Deitas, sua vita, & quidquid aliud sic de Deo prædicatur.

Ad primum ergo dicendum, quod de rebus simplicibus loqui non possumus, nisi per modum compositorum, à quibus cognitionem accipimus; & ideo de Deo loquentes utimur nominibus concreta, ut significemus ejus substantiam, quia apud nos non substantia nisi composita; & utimur nominibus abstractis, ut significemus ejus simplicitatem. Quod ergo dicitur Deitas, vel vita, vel aliquid hujusmodi esse in Deo, refrendum est ad diversitatem quæ est in acceptione intellectus nostri, & non ad aliquam diversitatem rei.

Ad secundum dicendum, quod effectus dei imitatur ipsum non perfecte, sed secundum quod possunt; & hoc ad defitum imitationis pertinet, quod id quod est simplex, & unum, non potest representari nisi per multa;

& sic accidit in eis compositio, ex qua provenit quod in eis non est idem suppositum quod natura.

4 Sed contra. Utrum in Deo sit idem essentia, & esse.

I. dīs. VIII. q. 1. art. 1. & I. cont. c. xxii. & xxv. & Lib. II. cap. 111. & Lib. IV. c. 11. & po. quæst. VII. art. 2. & quæst. 111. quæst. 111. & opus. 11. cap. XI. XII. & CIX.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod in Deo non sit idem essentia, & esse. Si enim hoc sit, tunc ad esse divinum nihil additur. Sed esse cui nulla sit additione, est esse commune, quod de omnibus prædicatur. Sequitur ergo quod Deus sit eius commune prædicabile de omnibus. Hoc autem est falso secundum illud Sap. XIV. 21. *Incommunicabile non lignum, & levigabilis impinguatur.* Ergo esse Dei non est eius essentia.

2 Præterea. De Deo scire possumus an sit, ut supra dictum est (quæst. 11. art. 2. ad 3.) Non autem possumus scire quid sit. Ergo non est idem esse Dei, & quod quid est ejus, sive quid idem sit, vel natura.

Sed contra. Ut quod Hilarius dicit in VII. de Trinit. (non longe à pr.) *Este non est accidens in Deo, sed sufficiens veritas.* Id ergo quid substat in Deo, est suum esse.

Refpondendo dicendum, quod Deus non falso sit sua essentia, ut ostensum est (art. præc.) sed etiam suum esse: quod quidem multipliciter ostendit potest.

Primo quidem quia quicquid est in aliquo, quod est præter essentiam ejus, oportet esse causatum vel à principiis essentia, sicut accidentia propria consequentia speciei; ut ratiabile consequtitur hominem, & causatur ex principiis essentiaibus speciei; vel ab aliquo exteriori, sicut cælos in aqua causatur ab igne. Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab ejus essentia, necesse est quod esse illius rei vel sit causatum ab aliquo exteriori, vel à principiis essentiaibus ejusdem rei. Impossibile est autem quod esse sit causatum tantum ex principiis essentiaibus rei, quia nulla res sufficit quod sit esse causa effendi, si habeat esse causatum. Oportet ergo quod illud ejus esse sit aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio. Hoc autem non potest dici de Deo, quia Deum dicimus esse primam causam efficientem. Impossibile est ergo quod in Deo sit aliud esse, & aliud ejus essentia.

Secundo quia esse est actualitas omnis formæ, vel naturæ: non enim bonitas, vel humanitas significatur in actu, nisi prout significamus eam esse. Oportet igitur quod ipsum

el-

esse comparetur ad essentiam, quæ est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam. Cum igitur in Deo nihil sit potentialis, ut ostensum est supra (quest. 11. art. 3.) sequitur quod non sit aliud in eo essentia quam suum esse. Sua igitur essentia est suum esse.

Tertio quia sicut illud quod haber ignem, & non est ignis, est ignitum per participationem; ita illud quod habet esse, & non est esse, est ens per participationem. Deus autem est sua essentia, ut ostensum est (art. 3. hujus quest.). Si igitur non sit suum esse, erit ens per participationem, & non per essentiam. Non ergo erit primum ens, quod absurdum est dicere. Et igitur Deus suum esse, & non solum sua essentia.

Ad primum ergo dicendum, quod aliquid est in genere dupliciter: uno modo simpliciter, & proprie, sicut species, quæ sub genere continentur; alio modo per reductionem, sicut principia, & privationes; sicut punctus, & unitas reducuntur ad genus quantitatis sicut principia, cæcitas autem, & omnis privatio reducitur ad genus sui habitus. Neutro autem modo Deus est in genere. Quid enim non possit esse species aliquius generis, tripliciter ostendit.

Et igitur Deus suum esse, & non solum sua essentia.

Ad secundum ergo dicendum, quod aliquid cui non fit additione, potest intelligi dupliciter. Uno modo, ut de ratione ejus sit quod non fiat ei additione; sicut de ratione animalis irrationalis est ut sit fine ratione. Alio modo intelligitur aliquid, cui non fit additione, quia non est de ratione ejus quod sibi fiat additione; sicut animal commune est fine ratione, quia non est de ratione animalis communis ut habeat rationem, sed nec de ratione ejus est ut caret ratione. Primo igitur modo, esse sine additione est esse divinum; secundo modo esse sine additione est esse commune.

Ad secundum dicendum, quod esse dupliciter dicatur. Uno modo significat actum essendi; alio modo significat compositionem propositionis, quam anima adiuvante coniungens prædicatum subiecto. Primo igitur modo accipiendo esse, non possumus seire esse Dei, sicut non ejus essentiam, sed solum secundo modo. Scimus enim, quod hoc propositio, quam formamus de Deo, cum dicimus, Deus est, vera est; et hoc scimus ex ejus effectibus, ut supra dictum est (quest. 11. art. 2.)

ARTICULUS V.

18

Tertio quia omnia quæ sunt in genere uno, communicant in quidditate, vel essentia generis, quod prædicatur de eis in eo quod est; different autem secundum esse: non enim idem est esse hominis, & equi, nec hujus hominis, & illius hominis; & sic oportet quod quæcumque sunt in genere, different in eis esse, & quod quid est, id est essentia. In Deo autem non differt, ut ostensum est (art. præc.). Unde manifestum est quod Deus non est in genere sicut species.

Præterea, Unumquodque mensuratur per aliquid sui generis, sicut longitudines, & numeri per numerum. Sed Deus est mensura omnium substantiarum, ut patet per Commentatorem X. Metaphysic. Ergo Deus est in genere substantie.

Quod autem Deus non sit in genere per reductionem ut principium, manifestum est ex

Sed contra. Genus est prius secundum intellectum eo quod generis continetur. Sed nihil est prius Deo nec secundum rem, nec secundum intellectum. Ergo Deus non est in aliquo genere.

Respondeo dicendum, quod aliquid est in genere dupliciter: uno modo simpliciter, & proprie, sicut species, quæ sub genere continentur; alio modo per reductionem, sicut principia, & privationes; sicut punctus, & unitas reducuntur ad genus quantitatis sicut principia, cæcitas autem, & omnis privatio reducitur ad genus sui habitus. Neutro autem modo Deus est in genere. Quid enim non possit esse species aliquius generis, tripliciter ostendit.

Primo quidem quia species constituitur ex genere, & differentia: semper autem id à quo sumitur differentia constitutus speciem, se habet ad illud unde sumitur genus, sicut actus ad potentiam: animal enim sumitur à natura sensitiva per modum concretionis; hoc enim dicitur animal quod naturam sensitivam habet; rationale vero sumitur à natura intellectiva, quia rationale est quod naturam intellectivam habet; intellectivum autem comparatur ad sensitivum sicut actus ad potentiam: & similiter manifestum est in aliis. Unde cum in Deo non adjungatur potentia actu, impossibile est quod sit in genere tamquam species.

Secundo quia cum esse Dei sit ejus essentia, ut ostensum est (art. præc.) si Deus esset in aliquo genere, oportet quod genus ejus esset ens, nam genus significat essentiam rei, cum prædicatur in eo quod quid est. Ostendit autem Philosophus in III. Metaph. (tex. x.) quod ens non potest esse genus aliquius; omne enim genus haber differentias, quae sunt extra essentiam generis; nulla autem differentia possit inveniri quae esset extra ens, quia non ens non potest esse differentia. Unde relinquunt quod Deus non sit in genere.

Tertio quia omnia quæ sunt in genere uno, communicant in quidditate, vel essentia generis, quod prædicatur de eis in eo quod est; different autem secundum esse: non enim idem est esse hominis, & equi, nec hujus hominis, & illius hominis; & sic oportet quod quæcumque sunt in genere, different in eis esse, & quod quid est, id est essentia. In Deo autem non differt, ut ostensum est (art. præc.). Unde manifestum est quod Deus non est in genere sicut species.